

نگاهی به اهمیت سفر آتی پوتین به ترکیه

سفر پوتین به ترکیه برای هر دو کشور اهمیت قابل توجهی دارد و به همین علت نیازمند تامل و بیشتر در این زمینه است

سرویس ترکیه/خبرگزاری آران
 خبرگزاری آران / سرویس ترکیه : "ولادیمیر پوتین" نخست وزیر فدراسیون روسیه پنجشنبه 15 مرداد ماه جاری به دعوت " رجب طیب اردوغان" نخست وزیر ترکیه در قالب یک سفر کاری به آنکارا سفر می کند.

بعد از سفر 2004 میلادی پوتین به ترکیه به عنوان رییس جمهوری روسیه، این دومین سفر مهم وی به ترکیه خواهد بود که مصادف با تحولات مهم در بازبانی انرژی و معادلات سیاسی منطقه و جهان است.

سفر پوتین به ترکیه برای هر دو کشور اهمیت قابل توجهی دارد و به همین علت نیازمند تامل و بیشتر در این زمینه است .

پوتین در شرایطی به ترکیه سفر می کند که دولت آنکارا در دوره جدید با پیگیری سیاستهایی که به گفته کارشناسان ، در صحنه های سیاسی، اقتصادی و انرژی ترکیه را به کانون توجه جهانی تبدیل کرده و نقش این کشور را در معادلات جهانی برجسته کرده است.

از سوی دیگر، روسیه نیز برای بازیافت قدرت واقعی خود در صحنه بین المللی، برای مقابله با فشارهای نظام تک قطبی آمریکا و اصلاح موازنه قدرت در صحنه بین المللی، در پی هم پیمانیهای جدید و آرایش های نوین در منطقه است.

دستور کار مذاکرات نخست وزیر روسیه با اردوغان نخست وزیر ترکیه به عنوان یکی از بزرگترین شرکای تجاری مسکو با حجم تجارتی افزون بر 37 میلیارد دلار در سال، طیف وسیعی از موضوعات جاری مهم منطقه ای و بین المللی و در راس آن همکاریهای انرژی، موضوع احداث اولین نیروگاه هسته ای روسیه در ترکیه، احداث شبکه های جدید انتقال گاز به ترکیه و ترانزیت گاز روسیه، را در بر می گیرد .

به علت گستردگی موضوعات قابل طرح در دیدار دو طرف ، انتظار می رود چندین پروتکل همکاری نیز زمینه های مختلف به امضای نخست وزیران دو کشور برسد.

همچنین تحولات قفقاز و در راس آن موضوع قره باغ و پیشنهاد ترکیه برای تشکیل یک پیمان همکاریهای امنیتی و ثبات در منطقه قفقاز با شرکت پنج کشور منطقه و تحولات خاورمیانه که در راس آن مساله عراق، مساله فلسطین و ایران قرار دارد، بخش مهمی از گفت و گوهایی دو کشور در مسائل منطقه ای و بین المللی را تشکیل خواهد داد.

موضوع مناسبات اقتصادی و تجاری دو کشور و سرمایه گذاریهای روسیه در توسعه صنایع دفاعی ترکیه، فعالیت شرکتهای ترکیه در طرحهای بزرگ زیرساختی و روساختی روسیه، همکاریهای گردشگری و رفع موانع موجود بر سر راه توسعه تجارت بین دو کشور و مسائل گمرکی از جمله مواردی است که پیش بینی می شود در مذاکرات دو نخست وزیر به آن پرداخته شود.

روسیه بزرگترین وارد کننده کالا به ترکیه است و ترکیه در حدود 16 درصد از کل واردات خود را از روسیه انجام می دهد و در زمینه انرژی نیز روسیه حرف اول را در ترکیه می زند. بررسی های خبرنگار ایرنا از آمار موسسه آمار دولتی ترکیه نشان می دهد در سال گذشته میلادی واردات ترکیه از روسیه بالغ بر 31 میلیارد و 317 میلیون و 596 هزار دلار بود که نسبت به سال 2007 میلادی 32/2 درصد افزایش نشان می دهد.

در شش ماه اول سال جاری میلادی تحت تاثیر تغییرات در نرخ انرژی و کاهش فعالیتهای اقتصادی ناشی از بحران مالی جهانی، واردات ترکیه از روسیه با 47 درصد کاهش نسبت به دوره مشابه سال گذشته به هشت میلیارد و 762 میلیون و 576 هزار دلار رسید.

روسیه یکی از بزرگترین بازارهای صادراتی ترکیه نیز به شمار می رود. در سال 2008 میلادی صادرات ترکیه به روسیه با 37/1 درصد افزایش نسبت به سال 2007 میلادی به شش میلیارد و 481 میلیون و 663 هزار دلار رسید. سهم روسیه در کل صادرات ترکیه در سال گذشته برابر 4/9 درصد بود.

ولی در شش ماه اول امسال صادرات ترکیه به روسیه با 57/7 درصد کاهش نسبت به دوره مشابه سال قبل به یک میلیارد و 448 میلیون و 829 هزار دلار رسید.

در سال گذشته حجم تجارت دو کشور به 37 میلیارد و 799 میلیون و 259 هزار دلار رسید که با احتساب فعالیت شرکتهای پیمانکاری ترکیه در روسیه و سفر حدود دو میلیون گردشگر روسی به این کشور و هم چنین رایج بودن جدی تجارت چمدانی بین دو کشور می توان رقم واقعی فعالیتهای تجاری دو کشور را بیش از 45 میلیارد دلار ارزیابی کرد.

به گفته ناظران آگاه سفر پوتین به آنکارا در واقع پاسخ به سفر اواخر اردیبهشت ماه گذشته اردوغان به بندر سوچی و دیدار با همتای روسی خود در این بندر توریستی روسیه می باشد.

آنکارا به این سفر اهمیت ویژه ای قائل است و برای آماده شدن برای مذاکرات با پوتین اواسط تیرماه گذشته " احمد داود اوغلو " وزیر خارجه و " تانر یلدیز " وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه به مسکو رفتند تا مقدمات این سفر را مهیا سازند .

مسکو نیز به تازگی " ایگور سچین" معاون نخست وزیر روسیه را به آنکارا اعزام کرده بود که در این سفر اجلاس کمیسیون مشترک همکاریهای اقتصادی و تجاری ترکیه و روسیه برگزار شد و گفت و گوهایی در خصوص برنامه سفر پوتین صورت گرفت.

گفتنی است، تانر یلدیز وزیر انرژی و منابع طبیعی ترکیه ریاست طرف ترک کمیسیون مشترک همکاریهای اقتصادی و تجاری روسیه و ایگور سچین نیز ریاست طرف روسیه کمیسیون یاد شده را برعهده دارند.

به گفته همین کارشناسان، رویکرد جدی ترکیه در دو دوره اقتدار حزب حاکم عدالت و توسعه (اک) و آزاد کردن سیاست خارجی این کشور از یکجانبه گرایی سنتی که بعد از عضویت ترکیه در پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) در سال 1952 درحال اجرا بود و مشارکت این کشور در طرحهای همکاری منطقه ای و برقراری روابط راهبردی چندجانبه گرایانه با کشورهای همسایه و همجوار از یک طرف و تحمیل شرایط جهانی از طرف دیگر و آمادگی روسیه برای پاسخ مثبت به این رویکرد ترکیه، ابعاد مناسبات سیاسی و اقتصادی و تجاری دو کشور در سالهای جدید را به طور جدی گسترده کرده است.

دو کشور اکنون روابط خود را بر پایه یک شراکت چند بعدی مستحکم، و حسن همسایگی استوار کرده اند.

همانگونه که در بیانیه مشترک امضا شده ما بین دو کشور در خلال دیدار ماه آوریل سال گذشته "عبدالله گل" رئیس جمهور ترکیه از مسکو نیز بدان تاکید گردیده است ، ترکیه و روسیه، در راستای پیشبرد مناسبات دو جانبه به سوی یک مرحله جدید و تعمیق و تحکیم هر چه بیشتر دوستی و شراکت چند بعدی فی مابین گام بر می دارند.

در چارچوب تماسها در سطح عالی بین ترکیه و روسیه که با دیدار رئیس جمهوری ترکیه شتاب گرفت، رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه نیز در ماه می (22 اردی بهشت) امسال از سوچی یک دیدار کاری به عمل آورد و این تماسها با سفر " احمد داود اوغلو" بعد از احراز مقام وزارت خارجه ترکیه و "تانر یلدیز" بعد از احراز مقام وزارت انرژی و منابع طبیعی ترکیه به مسکو ادامه یافت که اکنون می رود با سفر پوتین به آنکارا حلقه زنجیر روابط ضمن تکمیل تحکیم یابد.

پایان پیام.